
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 18 DEL 14/01/2022 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 36 C. 2  A) DEL D.LGS. 50/2016 ED  ART. 1 C. 2 A) DELLA L. 11/09/ 
2020 N. 120  ALL'ARCH. ELENA BORTOLOTTI  DELLA REDAZIONE DI STUDI 
TECNICI /SCHEDE/ PROGETTI DI FATTIBILITA’ PER LA PARTECIPAZIONE AD 
ALCUNI BANDI DI FINANZIAMENTO  DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
GRAZIE  - CIG Z3634C2606  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE il Comune di Curtatone intende candidare la scuola dell'infanzia di Grazie,  stanti le  
sue annose problematiche funzionali e manutentive, ai seguenti bandi di finanziamento pubblico:
A.   PNRR: “Avviso  per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia” con riferimento alla seguente tipologia di intervento: 
d) riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad asili nido 
o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per la creazione di nuovi posti: 
B.   MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DEI FABBISOGNI RELATIVI AL PATRIMONIO 
DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI IN LOMBARDIA: 

ATTESO CHE  lo stabile è vincolato ai sensi dell’art.10, c.4 e c.5 del Codice dei Beni Culturali e del  
Paesaggio (D.Lgs. 22.01.2004, n.42) in quanto di proprietà pubblica avente più di 70 anni ed opera di 
autore non vivente  ed è soggetto al vincolo paesaggistico di cui all’art. 142, c. f) del D.Lgs 42/2004 
“Codice dei Beni Culturali”, in quanto all’interno del Parco del Mincio;

RILEVATO che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  a  professionista  esterno  di  incarico 
professionale per la predisposizione di quanto necessario alle candidature, stante la mancanza nel 
Servizio  OOPP-Patrimonio-  Ambiente-Ecologia  e  negli  altri  uffici  comunali  del  personale  tecnico 
dipendente avente le qualifiche professionali richieste dalla normativa per l'esecuzione di interventi sui 
beni culturali;

VISTI:

- l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone che: “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

–  l’articolo  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.267  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà essere effettuato 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  18 del  14/01/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:

- il fine che si intende perseguire;

- l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  vigenti  disposizioni  legislative  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI  i seguenti elementi essenziali per la procedura in oggetto:

– il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  la  progettazione  ed  i  servizi  tecnici  attinenti  
l’ingegneria;
– l’oggetto del contratto è l’affidamento di tutte le attività relative ai rilievi, alle misurazioni, alle 
preventivazioni economiche /QTE, agli schemi grafici e relazioni che si rendessero necessari per la 
presentazione della richiesta di svincolo alla competente Soprintendenza e per la partecipazione ai 
bandi:
– “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  RACCOLTA  DEI  FABBISOGNI  RELATIVI  AL 
PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI IN LOMBARDIA”; 
– PNRR;
- per la forma del contratto, si considera assorbita la sottoscrizione dello stesso dalla determina 
di aggiudicazione e dalla sottoscrizione del disciplinare d'incarico;
- le clausole contrattuali  che regoleranno i  rapporti  tra l’Amministrazione Comunale e la Ditta 
aggiudicataria sono quelle previste nell'allegato schema di disciplinare di incarico;
- l’importo  dell'incarico,  stanti  le  peculiarità,   viene  stabilito  forfetariamente  in  €.  2.500,00 
comprensivo di  cassa previdenziale  ed IVA; 
- l'affidamento,  stante  l'importo  e  l'urgenza  di  partecipare  ai  bandi  non  sarà  preceduto  da 
procedura SINTEL e sarà diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e dell’ art. 1  
comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020 n. 120;

VISTI  lo schema di disciplinare di incarico che regolerà i rapporti tra comune e  professionista ed il  modello  
di dichiarazione dei requisiti ;

CONSIDERATO CHE:

– il secondo periodo del c. 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 1, c.149 
della L. 228/12, prevede che le pubbliche amministrazioni per gli acquisti sotto soglia “sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai sensi del medesimo articolo 328” 
(del DPR 207/10);
– ai sensi dell’art. 37, c.1 del D. Lgs. n.50/2016, le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi,  
ove previsti, di ricorso al mercato elettronico ed agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici,  
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di  importo 
inferiore ad € 40.000,00 senza ricorrere ai sistemi di aggregazione ed alle “centrali di committenza” 
previste agli artt. 37 e 38 del medesimo Decreto Legislativo.
– l’ANAC ha precisato che “nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, 
si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’art.  32,  c.2,  secondo  periodo  del  Codice  dei  contratti  pubblici”  e,  inoltre,  che  “le  procedure 
semplificate  si  cui  all’art.  36  del  Codice  dei  contratti  pubblici  prendono  avvio  con  la  determina  a 
contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si 
vuole eseguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il  contenuto del predetto atto può essere 
Pagina 2 di 6  - Det. N.  18 del  14/01/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

semplificato,  per  i  contratti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  nell’affidamento  diretto  o 
nell’amministrazione  diretta  di  lavori”  (Linee  Guida  n.  4  approvate  con  delibera  del  Consiglio 
dell’Autorità n. 1097 del 29.10.2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019).

VISTO l'art.  1,  c.2  lett.  a)  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  di  conversione  del  “decreto 
semplificazioni” applicabile nel rispetto dei termini di cui al c.1,  che prevede  in particolare:

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016 , le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di  
ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi  
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In  
tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all ’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche  
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque  
nel rispetto del principio di rotazione”(...);

RITENUTO  di  attingere  dall’elenco  dei  professionisti,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale 
dell'Area Lavori Pubblici, Ambiente e Territorio n. 25 del 15.01.2021  individuando come professionista 
con  procedere  ad  affidamento  diretto  l'Arch.  Elena  Bortolotti, con  sede  in  Curtatone  (MN),  Via 
Michelangelo, 40, iscritta al n.91;

VISTO il DURC INARCASSA prot. arrivo 865/2022 del 11.01.2022, positivo; 

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all'affidamento  diretto  all''Arch.  Elena  Bortolotti,  con  sede  in 
professionale  in  Curtatone  (MN)  via  Michelangelo,  40,  dell'incarico  professionale  in  oggetto  alle 
condizioni economiche suddette e nel rispetto di quanto previsto dallo schema di disciplinare d'incarico, 
sottoscritto digitalmente ad accettazione dei termini previsti;

RICHIAMATI:
– la Legge 07.08.1990, n.241; 
– Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
– Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
– il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
– il vigente Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamate:
· la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2022/2024 (art. 170, 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  18 del  14/01/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 
· la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  della nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) – anni 
2022/2024  ((art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000); 
Viste:
· la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 
·  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
· la delibera di Giunta comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2022-2024"; 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90;

VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 10 del 24.05.2021 – Prot. n. 12939/2021 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

–
DETERMINA

1. DI APPROVARE,  per quanto in premessa indicato, la presente determinazione a contrarre ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. oltrechè dell'art. 1, c.2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 
120;

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., quanto segue:
– il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  la  progettazione  ed  i   servizi  tecnici  attinenti 

l’ingegneria;
– l’oggetto del contratto è l’affidamento di tutte le attività relative ai rilievi, alle misurazioni, alle 

preventivazioni economiche /QTE, agli schemi grafici e relazioni che si rendessero necessari 
per la partecipazione ai seguenti bandi della scuola dell'infanzia di Grazie:
- “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DEI FABBISOGNI RELATIVI AL 
PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI IN LOMBARDIA”; 
- PNRR;

–  forma del contratto: si  considera assorbita la sottoscrizione dello stesso dalla determina di 
aggiudicazione e dalla sottoscrizione del disciplinare d'incarico;
- le clausole contrattuali che regoleranno i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e la 
Ditta aggiudicataria sono quelle previste nell'allegato schema di disciplinare di incarico;
- l’importo dell'incarico, stanti le peculiarità,  viene stabilito forfetariamente in €. 2.500,00 
compresi cassa previdenziale  ed IVA, 
- l'affidamento, stante l'importo e l'urgenza di partecipare ai bandi non sarà preceduto da 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  18 del  14/01/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 DEL 14/01/2022 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 36 C. 2  A) DEL D.LGS. 50/2016 ED  ART. 1 C. 2 A) DELLA L. 11/09/ 
2020 N. 120  ALL'ARCH. ELENA BORTOLOTTI  DELLA REDAZIONE DI STUDI 
TECNICI /SCHEDE/ PROGETTI DI FATTIBILITA’ PER LA PARTECIPAZIONE AD 
ALCUNI BANDI DI FINANZIAMENTO  DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI GRAZIE 
- CIG Z3634C2606  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  18 del  14/01/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

